
A N O  X X  •  N °  1 9 3 0  •  D I S T R I B U I Ç Ã O  E L E T R Ô N I C A  •  2 4  D E  J U L H O  D E  2 0 2 4

PARTE I
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis

P U B L I C A Ç Ã O  O F I C I A L

ERRATA

Na publicação da errata da portaria 052/2024 referente ao proces-

so 2023050879 efetuada no Boletim Oficial do Município de An-

gra dos Reis, Edição nº 1906 em 18 de junho de 2024, página 158.

ONDE SE LÊ:

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL E SUPLENTE

PORTARIA Nº 052 DE 14 DE JUNHO DE 2024

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-

BLICAS, no uso de suas atribuições legais, e conforme o disposto 

através da portaria 281/2023 na Edição 1616 Publicado em 24 

de janeiro de 2023 – pág. 42 no Boletim Oficial do Município 

de Angra dos Reis e de acordo com o previsto no art.67 da Lei nº 

8.666/93, resolve:

Designar a servidora Samanta Gavina de Almeida, matrícula 

nº 28847 e CPF nº 079.XXX.627-50 para acompanhar e fis-

calizar como titular a execução do Contrato nº 137/2024, re-

ferente ao processo nº 2023050879 celebrado entre o MUNI-

CÍPIO DE ANGRA DOS REIS e a empresa SOUZA SAN-

TOS CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o n° 

08.621.413/0001-03 que tem por objeto a CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE EN-

GENHARIA PARA COMPLEMENTAÇÃO DA CONSTRU-

ÇÃO DA COBERTURA DA QUADRA POLIESPORTIVA 

NA ESCOLA MUNICIPAL FREI JOÃO MOREIRA - EN-

SEADA - ANGRA DOS REIS/RJ

Designar o servidor Ismende Batista Ferreira matrícula nº 20.263 

e CPF nº 417.XXX.557-72 para acompanhar e fiscalizar, como 

suplente, a execução do contrato acima descrito nos impedimentos 

legais e eventuais do titular.

Esta Portaria entra em vigor a partir de 14 de junho de 2024

LEIA-SE:

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL E SUPLENTE

PORTARIA Nº 052 DE 14 DE JUNHO DE 2024

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-

BLICAS, no uso de suas atribuições legais, e conforme o disposto 

através da portaria 281/2023 na Edição 1616 Publicado em 24 

de janeiro de 2023 – pág. 42 no Boletim Oficial do Município 

de Angra dos Reis e de acordo com o previsto no art.67 da Lei nº 

8.666/93, resolve:

Designar a servidora Samanta Gavina de Almeida, matrícula 

nº 28847 e CPF nº 079.XXX.627-50 para acompanhar e fis-

calizar como titular a execução do Contrato nº 137/2024, re-

ferente ao processo nº 2023050879 celebrado entre o MUNI-

CÍPIO DE ANGRA DOS REIS e a empresa SOUZA SAN-

TOS CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o n° 

08.621.413/0001-03 que tem por objeto a CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE EN-

GENHARIA PARA COMPLEMENTAÇÃO DA CONSTRU-

ÇÃO DA COBERTURA DA QUADRA POLIESPORTIVA 

NA ESCOLA MUNICIPAL FREI JOÃO MOREIRA - EN-

SEADA - ANGRA DOS REIS/RJ

Designar o servidor Ismende Batista Ferreira matrícula nº 20.263 



2
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1930 • 24 de julho de 2024MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia | Praça Nilo Peçanha, 186
Centro - Angra dos Reis, RJ | CEP 23900 000

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito Municipal 

CHRISTIANO COSTA VILELA ALVERNAZ
Vice-Prefeito

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Secretário de Governo e Relações Institucionais

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Secretária de Administração

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ
Secretário de Finanças

 ERICK HALPERN
Procurador-Geral do Município

MARCO ANTÔNIO DE ARAÚJO BARRA
Controlador-Geral do Município

PAULO FORTUNATO DE ABREU
Secretário de Educação, Juventude e Inovação

TÂNIA GOMES DA SILVA
Secretária de Desenvolvimento Econômico

BRUNO TEIXEIRA MARQUES PENTEADO
Secretário de Cultura e Patrimônio

RODRIGO CARDOSO RAMOS
Secretário de Saúde

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA
Secretário de Desenvolvimento Regional

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA
Secretário de Infraestrutura e Obras Públicas

ELISABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária de Urbanização, Parques e Jardins

THAISA CARNEIRO BEDÊ
Secretária de Desenvolvimento Social

e Promoção da Cidadania

ANDRÉ LUIS GOMES AMAZONAS PIMENTA
Secretário de Planejamento e Parcerias

JOSÉ RICARDO FERREIRA
Secretário de Segurança Pública

JÚLIO CÉSAR MESA RIQUELME
Secretário de Eventos

FÁBIO JÚNIOR DA SILVA PIRES
Secretário de Proteção e Defesa Civil

WAGNER ROBISON MEIRA JUNQUEIRA
Secretário de Agricultura, Aquicultura e Pesca

TAÍSA DE OLIVEIRA SANTOS GUIMARÃES
Secretária de Esporte e Lazer

MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS
Diretor-Presidente do IMAAR

(Instituto Municipal do Ambiente de Angra dos Reis)

MARC HELDER ANTOINE DE TOUCHET OLICHON
Presidente da TurisAngra

(Fundação de Turismo de Angra dos Reis)

RENALDO DE SOUSA
Presidente do AngraPrev

(Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis)

CARLOS FELIPE LARROSA ARIAS
Presidente do SAAE 

(Serviço Autônomo de Captação de
Água e Tratamento de Esgoto)

siga-nos em:angra.rj.gov.br

e CPF nº 417.XXX.557-72 para acompanhar e fiscalizar, como suplente, 

a execução do contrato acima descrito nos impedimentos legais e eventuais 

do titular.

Esta Portaria entra em vigor a partir de 14 de junho de 2024

ANGRA DOS REIS, 10 DE JULHO DE 2024

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

ERRATA

Na publicação da errata da portaria 044/2024 referente ao processo 

2024009289 efetuada no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, 

Edição nº 1878 em 26 de abril de 2024, página 101.

ONDE SE LÊ:

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL E SUPLENTE

PORTARIA Nº 044 DE 25 DE ABRIL DE 2024

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, no 

uso de suas atribuições legais, e conforme o disposto através da portaria 

281/2023 na Edição 1616 Publicado em 24 de janeiro de 2023 – pág. 42 no 

Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis e de acordo com o previsto 

no art. da Lei nº 8.666/93, resolve:

Designar o servidor ERNANI DA FONSECA, matrícula nº 30.116 e CPF 

nº 567.XXX.057-20 para acompanhar e fiscalizar como titular o processo 

nº 2024009289 – Ordem de Serviço nº 011/2024/SIOP, celebrado entre o 

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e a empresa SALES E MARTINS 

ASSOCIADOS MANUTENÇÃO REFORMAS E INSTALAÇÕES 

LTDA inscrita no CNPJ-MF sob o n° 02.770.962/0001-55, que tem por 

objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SER-

VIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA INSTALAÇÕES DE 

PADRÃO NA ESTRADA DA BANQUETA. ANGRA DOS REIS/RJ.

Designar o servidor LÚCIO FERREIRA UCHOA FILHO matrícula nº 

27.982 e CPF nº 008.XXX.067-45 para acompanhar e fiscalizar, como 

suplente, a execução do contrato acima descrito nos impedimentos legais e 

eventuais do titular.

Esta Portaria entra em vigor a partir de 25 de Abril de 2024.

LEIA-SE:

https://www.angra.rj.gov.br/
https://www.instagram.com/prefeituraangra
https://www.facebook.com/PrefeituradeAngra


3
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1930 • 24 de julho de 2024

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL E SUPLENTE

PORTARIA Nº 044 DE 25 DE ABRIL DE 2024

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLI-

CAS, no uso de suas atribuições legais, e conforme o disposto atra-

vés da portaria 281/2023 na Edição 1616 Publicado em 24 de 

janeiro de 2023 – pág. 42 no Boletim Oficial do Município de 

Angra dos Reis e de acordo com o previsto no art.117 da Lei nº 

14.133/21, resolve:

Designar o servidor ERNANI DA FONSECA, matrícula nº 30.116 

e CPF nº 567.XXX.057-20 para acompanhar e fiscalizar como ti-

tular o processo nº 2024009289 – Ordem de Serviço nº 011/2024/

SIOP, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e a 

empresa SALES E MARTINS ASSOCIADOS MANUTENÇÃO 

REFORMAS E INSTALAÇÕES LTDA inscrita no CNPJ-MF sob 

o n° 02.770.962/0001-55, que tem por objeto CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGE-

NHARIA ELÉTRICA PARA INSTALAÇÕES DE PADRÃO NA 

ESTRADA DA BANQUETA. ANGRA DOS REIS/RJ.

Designar o servidor LÚCIO FERREIRA UCHOA FILHO ma-

trícula nº 27.982 e CPF nº 008.XXX.067-45 para acompanhar 

e fiscalizar, como suplente, a execução do contrato acima descrito 

nos impedimentos legais e eventuais do titular.

Esta Portaria entra em vigor a partir de 25 de Abril de 2024.

ANGRA DOS REIS, 10 DE JULHO DE 2024

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

ERRATA

Na publicação da errata da portaria 048/2024 referente ao proces-

so 2023049539 efetuada no Boletim Oficial do Município de An-

gra dos Reis, Edição nº 1895 em 24 de maio de 2024, página 28.

ONDE SE LÊ:

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL E SUPLENTE

PORTARIA Nº 048 DE 23 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-

BLICAS, no uso de suas atribuições legais, e conforme o disposto 

através da portaria 281/2023 na Edição 1616 Publicado em 24 

de janeiro de 2023 – pág. 42 no Boletim Oficial do Município 

de Angra dos Reis e de acordo com o previsto no art.67 da Lei nº 

8.666/93, resolve:

Designar o servidor Samanta Gavina de Almeida, matrícula nº 

28847 e CPF nº 079.XXX.627-50 para acompanhar e fiscalizar 

como titular a execução do Contrato nº 127/2024, referente ao pro-

cesso nº 2023049539 celebrado entre o MUNICÍPIO DE ANGRA 

DOS REIS e a empresa CK COMÉRCIO, CONSTRUÇÕES E 

REPAROS EM GERAL LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o n° 

47.880.765/0001-27 que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHA-

RIA PARA COMPLEMENTAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE 

EDIFICAÇÃO DESTINADA AO SALÃO COMUNITÁRIO E 

CENTRO PARA PORTADORES DO ESPECTRO AUTISTA 

NO BAIRRO SÃO BENTO. ANGRA DOS REIS/RJ

Designar o servidor Ismende Batista Ferreira matrícula nº 20.263 

e CPF nº 417.XXX.557-72 para acompanhar e fiscalizar, como 

suplente, a execução do contrato acima descrito nos impedimentos 

legais e eventuais do titular.

Esta Portaria entra em vigor a partir de 23 de maio de 2024

LEIA-SE:

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL E SUPLENTE

PORTARIA Nº 048 DE 23 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLI-

CAS, no uso de suas atribuições legais, e conforme o disposto atra-

vés da portaria 281/2023 na Edição 1616 Publicado em 24 de 

janeiro de 2023 – pág. 42 no Boletim Oficial do Município de 

Angra dos Reis e de acordo com o previsto no art.117 da Lei nº 

14.133/21, resolve:

Designar o servidor Samanta Gavina de Almeida, matrícula nº 

28847 e CPF nº 079.XXX.627-50 para acompanhar e fiscalizar 

como titular a execução do Contrato nº 127/2024, referente ao pro-

cesso nº 2023049539 celebrado entre o MUNICÍPIO DE ANGRA 

DOS REIS e a empresa CK COMÉRCIO, CONSTRUÇÕES E 

REPAROS EM GERAL LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o n° 

47.880.765/0001-27 que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHA-

RIA PARA COMPLEMENTAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE 

EDIFICAÇÃO DESTINADA AO SALÃO COMUNITÁRIO E 

CENTRO PARA PORTADORES DO ESPECTRO AUTISTA 

NO BAIRRO SÃO BENTO. ANGRA DOS REIS/RJ



4
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1930 • 24 de julho de 2024

Designar o servidor Ismende Batista Ferreira matrícula nº 20.263 

e CPF nº 417.XXX.557-72 para acompanhar e fiscalizar, como 

suplente, a execução do contrato acima descrito nos impedimentos 

legais e eventuais do titular.

Esta Portaria entra em vigor a partir de 23 de maio de 2024

ANGRA DOS REIS, 10 DE JULHO DE 2024

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

ERRATA

Na publicação da errata da portaria 052/2024 referente ao proces-

so 2023050879 efetuada no Boletim Oficial do Município de An-

gra dos Reis, Edição nº 1906 em 18 de junho de 2024, página 158.

ONDE SE LÊ:

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL E SUPLENTE

PORTARIA Nº 052 DE 14 DE JUNHO DE 2024

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-

BLICAS, no uso de suas atribuições legais, e conforme o disposto 

através da portaria 281/2023 na Edição 1616 Publicado em 24 

de janeiro de 2023 – pág. 42 no Boletim Oficial do Município 

de Angra dos Reis e de acordo com o previsto no art.67 da Lei nº 

8.666/93, resolve:

Designar a servidora Samanta Gavina de Almeida, matrícula nº 

28847 e CPF nº 079.XXX.627-50 para acompanhar e fiscalizar 

como titular a execução do Contrato nº 137/2024, referente ao pro-

cesso nº 2023050879 celebrado entre o MUNICÍPIO DE ANGRA 

DOS REIS e a empresa SOUZA SANTOS CONSTRUTORA 

LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o n° 08.621.413/0001-03 que 

tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-

LIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA COM-

PLEMENTAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA COBERTURA DA 

QUADRA POLIESPORTIVA NA ESCOLA MUNICIPAL FREI 

JOÃO MOREIRA - ENSEADA - ANGRA DOS REIS/RJ

Designar o servidor Ismende Batista Ferreira matrícula nº 20.263 

e CPF nº 417.XXX.557-72 para acompanhar e fiscalizar, como 

suplente, a execução do contrato acima descrito nos impedimentos 

legais e eventuais do titular.

Esta Portaria entra em vigor a partir de 14 de junho de 2024

LEIA-SE:

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL E SUPLENTE

PORTARIA Nº 052 DE 14 DE JUNHO DE 2024

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLI-

CAS, no uso de suas atribuições legais, e conforme o disposto atra-

vés da portaria 281/2023 na Edição 1616 Publicado em 24 de 

janeiro de 2023 – pág. 42 no Boletim Oficial do Município de 

Angra dos Reis e de acordo com o previsto no art.117 da Lei nº 

14.133, resolve:

Designar a servidora Samanta Gavina de Almeida, matrícula nº 

28847 e CPF nº 079.XXX.627-50 para acompanhar e fiscalizar 

como titular a execução do Contrato nº 137/2024, referente ao pro-

cesso nº 2023050879 celebrado entre o MUNICÍPIO DE ANGRA 

DOS REIS e a empresa SOUZA SANTOS CONSTRUTORA 

LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o n° 08.621.413/0001-03 que 

tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-

LIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA COM-

PLEMENTAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA COBERTURA DA 

QUADRA POLIESPORTIVA NA ESCOLA MUNICIPAL FREI 

JOÃO MOREIRA - ENSEADA - ANGRA DOS REIS/RJ

Designar o servidor Ismende Batista Ferreira matrícula nº 20.263 

e CPF nº 417.XXX.557-72 para acompanhar e fiscalizar, como 

suplente, a execução do contrato acima descrito nos impedimentos 

legais e eventuais do titular.

Esta Portaria entra em vigor a partir de 14 de junho de 2024

ANGRA DOS REIS, 11 DE JULHO DE 2024

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL E SUPLENTE

PORTARIA Nº 054 DE 01 DE JANEIRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-

BLICAS, no uso de suas atribuições legais, e conforme o disposto 

através da portaria 1281/2022 na Edição 1527 Publicado em 14 

de julho de 2022 - pág. 13 no Boletim Oficial do Município de 

Angra dos Reis e de acordo com o previsto no art.67 da Lei nº 

8.666/93, resolve:



5
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1930 • 24 de julho de 2024

Designar a servidora Adriana Soares de Oliveira, matrícula nº 

28.055 e CPF 003.XXX.677-69 para acompanhar e fiscalizar 

como titular a execução do Contrato nº 038/2020, referente ao 

processo nº 2019017467 celebrado entre o MUNICÍPIO DE AN-

GRA DOS REIS e a empresa CONSTRUTORA CAESA LTDA 

– LTDA-ME , inscrita no CNPJ-MF sob o n° 18.087.102/0001-

51 que tem por objeto a Contratação de empresa para Execução da 

Clínica da família, reforma do Centro de Especialidades e Amplia-

ção do SPA – Parque Mambucaba – Angra dos Reis-RJ referente a 

ordem de serviço nº 003/Saúde

Designar a servidora Katia dos Santos, matrícula nº 27.944 e 

CPF nº 052.XXX.387-39 para acompanhar e fiscalizar, como su-

plente, a execução do contrato acima descrito nos impedimentos 

legais e eventuais do titular.

Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2024

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

ERRATA DO AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Errata do Aviso do Chamamento Público nº 003/2024/SPP, publi-

cado no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis n° 1929, 

do dia 23 de julho de 2024, página 19.

Onde se lê:

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023/SPP

Leia-se:

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024/SPP

ANDRÉ LUIZ G. A. PIMENTA

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E PARCERIAS 

PORTARIA Nº 204/2024/SAD

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o contrato nº153/2024, firmado em 20/06/2024, 

celebrado entre o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, através 

da Secretaria de Administração e a AMPLA ENERGIA E SERVI-

ÇOS S.A., com fulcro no art. 67, caput da Lei nº 8.666/93. 

RESOLVE:

Art. 1º. Fica designado o servidor José Ricardo Ferreira, Ma-

trícula nº3445, para exercer a Gestão do Contrato n°153/2024, 

processo nº 2024022335, cujo objeto contratação de fornecimen-

to e energia elétrica pela Distribuidora Ampla Energia e Serviços 

S.A., para atender a Unidade Consumidora – Município de Angra 

dos Reis – TERMINAL RODOVIÁRIO VEREADOR NILTON 

BARBOSA, sito a Av. ALMTE JAIR CARNEIRO TOSCANO 

DE BRITO, s/nº, Angra dos Reis – RJ.

Art. 2º. Fica designada a servidora Dulcineia Gil da Silva, ma-

trícula nº21819, para exercer a fiscalização do contrato citado no 

artigo anterior.

Art. 3º. Fica designado o servidor Fabrício Carraro Gallucci, ma-

trícula n° 7084119, para exercer a suplência da Gestão do referido 

contrato e o servidor Giovanni Rodrigues Ferreira, matrícula nº 

4502290, para exercer a suplência da fiscalização do mesmo contrato.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 24 DE JULHO DE 2024.

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N.º 033/2024/FTAR

O Presidente da Fundação de Turismo de Angra dos Reis, no uso e 

gozo de suas atribuições legais;

R E S O L V E

Art. 1º. Fica autorizado o servidor Reinaldo Martins de Abreu, 

Coordenador Técnico de Apoio Operacional, matrícula n° 

3500268, a conduzir veículos desta Fundação, no desempenho de 

suas atribuições, em serviço no seu horário de trabalho, com efeitos 

a partir de 24 de julho de 2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

24 DE JULHO DE 2024.



6
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1930 • 24 de julho de 2024

MARC OLICHON

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS 

PORTARIA Nº 111/2024/SSA

O SECRETÁRIO DE SAÚDE, Sr. RODRIGO CARDOSO RA-

MOS, no uso e gozo de suas atribuições legais, considerando a To-

madas de Preço nº 003/2023/SSA e o Contrato nº 111/2024/SSA, 

celebrado entre o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS através da 

SECRETARIA DE SAÚDE, e a CK COMÉRCIO, SERVIÇOS, 

CONSTRUÇÕES E REPAROS EM GERAL LTDA, firmado em 

03/05/2024, com fulcro no art. 67, da Lei Federal n° 8.666/93.

RESOLVE:

Art. 1º – Fica designada a servidora DIANNY MORAIS FER-

REIRA, matrícula n° 31606, para exercer a Gestão do Contrato nº 

111/2024/SSA, processo nº 2022019666, cujo objeto é a CON-

TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA UNIDADE DE 

SAÚDE (ESF) VILA DA PETROBRAS – ANGRA DOS REIS/

RJ, incluindo o fornecimento de todos os equipamentos, materiais, 

mão de obra e quaisquer insumos necessários à sua perfeita execução.

Art. 2º. Fica designada a servidora ELENIZE CAMBEIRO SAN-

TANA, matrícula n° 3575, para exercer a fiscalização do contrato 

citado no artigo anterior.

Art. 3º. Fica designada a servidora VIVIANE ESMERINDA DE 

LIMA NEVES, matrícula nº 28852, para exercer a suplência da 

Gestão e Fiscalização do mesmo contrato.

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a contar de 03/05/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANGRA DOS REIS, 18 DE JULHO DE 2024.

RODRIGO CARDOSO RAMOS

SECRETÁRIO DE SAÚDE

EDITAL DE CUMPRIMENTO DE LIMINAR

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

O Prefeito do Município de Angra dos Reis, Estado do Rio de Janeiro, no exercício de suas atribuições legais, mediante as condições es-

tipuladas neste Edital e demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE CUMPRIMENTO DE LIMINAR 

referente ao CONCURSO PÚBLICO aberto pelo Edital nº 001/2024/PMAR, nos seguintes termos:

Art. 1º Fica divulgado, em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos nº 0804842-39.2024.8.19.0003, referente ao candidato 

Wanderson Leal Dias, inscrição nº 0700008686, cargo 401 – Arquiteto, a atribuição de 2.00 (dois) pontos na prova de títulos e experiência 

Profissional, conforme abaixo:

401 – ARQUITETO

Nome Inscrição Experiência Títulos
Nota na Prova de 

Títulos e Experiência

Wanderson Leal Dias (sub judice) 0700008686 15.00 2.00 17.00

Art. 2º Considerando a classificação sub judice do candidato acima, os candidatos ao cargo 401 – Arquiteto, foram reclassificados no certame.

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

ANGRA DOS REIS/RJ, 24 DE JULHO DE 2024.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO DE ANGRA DOS REIS



7
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1930 • 24 de julho de 2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N.º 011/2020/FTAR

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI N.º 8.666/93

PARTES: FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS 

REIS – TURISANGRA e a empresa EDMILSON SERAFIM 

00XXX877703

OBJETO: Alteração da cláusula quarta do Contrato de Con-

cessão Onerosa de Uso de Bem Público n.º 011/2020/FTAR, 

que trata do prazo da concessão, relativa ao Quiosque 02 (dois), 

com área total de 20,32 m², destinado à exploração comercial das 

atividades de bares e/ou lanchonetes no ramo de Hamburgueria, 

incluindo todas as etapas indispensáveis à elaboração de lanches, 

petiscos e serviços de atendimento, localizado no calçadão da Ave-

nida Ayrton Senna, Praia do Anil, Angra dos Reis/RJ.

PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 12 (doze) meses, 

tendo início em 30/06/2024 e término em 29/06/2025, podendo 

ser prorrogado por mais 12 (doze) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, inciso II, da lei Federal n.º 

8.666/93.

AUTORIZAÇÃO: Devidamente autorizado pelo Presidente da 

Fundação de Turismo de Angra dos Reis, conforme os autos do 

Processo n.º 2020001159.

DATA DA ASSINATURA: 27/06/2024.

ANGRA DOS REIS/RJ, 19 DE JULHO DE 2024.

MARC OLICHON

PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N.º 012/2020/FTAR

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI N.º 8.666/93

PARTES: FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS 

REIS – TURISANGRA e a empresa JOSÉ CARLOS DE OLI-

VEIRA 38XXX620597

OBJETO: Alteração da cláusula quarta do Contrato de Conces-

são Onerosa de Uso de Bem Público n.º 012/2020/FTAR, que 

trata do prazo da concessão, relativa ao Quiosque 03 (três), com 

área total de 20,32 m², destinado à exploração comercial das ativi-

dades de bares e/ou lanchonetes no ramo de Petiscos de Boteco, 

incluindo todas as etapas indispensáveis à elaboração de lanches, 

petiscos e serviços de atendimento, localizado no calçadão da Ave-

nida Ayrton Senna, Praia do Anil, Angra dos Reis/RJ.

PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 12 (doze) meses, 

tendo início em 30/06/2024 e término em 29/06/2025, podendo 

ser prorrogado por mais 12 (doze) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, inciso II, da lei Federal n.º 

8.666/93.

AUTORIZAÇÃO: Devidamente autorizado pelo Presidente da 

Fundação de Turismo de Angra dos Reis, conforme os autos do 

Processo n.º 2020001159.

DATA DA ASSINATURA: 27/06/2024.

ANGRA DOS REIS/RJ, 19 DE JULHO DE 2024.

MARC OLICHON

PRESIDENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N.º 013/2020/FTAR

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI N.º 8.666/93

PARTES: FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS 

REIS – TURISANGRA e a empresa EDMILSON SERAFIM 

00XXX877703

OBJETO: Alteração da cláusula quarta do Contrato de Conces-

são Onerosa de Uso de Bem Público n.º 013/2020/FTAR, que 

trata do prazo da concessão, relativa ao Quiosque 04 (quatro), 

com área total de 20,32 m², destinado à exploração comercial 

das atividades de bares e/ou lanchonetes no ramo de Lanches, 

Sucos, Açaí e Sorvetes, incluindo todas as etapas indispensá-

veis à elaboração de lanches, petiscos e serviços de atendimento, 

localizado no calçadão da Avenida Ayrton Senna, Praia do Anil, 

Angra dos Reis/RJ.



8
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1930 • 24 de julho de 2024

PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 12 (doze) meses, 

tendo início em 30/06/2024 e término em 29/06/2025, podendo 

ser prorrogado por mais 12 (doze) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, inciso II, da lei Federal n.º 

8.666/93.

AUTORIZAÇÃO: Devidamente autorizado pelo Presidente da 

Fundação de Turismo de Angra dos Reis, conforme os autos do 

Processo n.º 2020001159.

DATA DA ASSINATURA: 27/06/2024.

ANGRA DOS REIS/RJ, 19 DE JULHO DE 2024.

MARC OLICHON

PRESIDENTE

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024/SPP

PROCESSO: SEI-2024-13000534

OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas interessadas na 

permissão de uso de espaço público das áreas do Tecnológico do 

Mar para fins de publicidade, na forma do artigo 2, inciso IV, da 

Lei Federal nº 14.133, de 2021 e 38 do Decreto Municipal nº. 

13.355, de 2023, o Parque Tecnológico do Mar, contemplando 

apresentação de solução tecnológica no âmbito como petróleo e 

gás; náutica e naval; energias, turismo, saúde e sustentabilidade, 

objetivando satisfazer os requisitos da Administração.

DATA/LOCAL: Os interessados deverão atender as condicionantes 

do Edital, apresentando as propostas, no período de 31/07/2024 a 

27/08/2024, no endereço: Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, 

Angra dos Reis – CEP: 23.900-160. As inscrições se encerram às 

16 horas do dia 27/08/2024.

RETIRADA DO EDITAL: No Departamento de Licitação, 

podendo, alternativamente, ser retirado por pendrive virgem ou 

adquirida uma via impressa mediante a doação de uma resma de 

papel A4, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL

DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A T O   N° 253/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 

DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 

ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 

ELETRÔNICO N° 01078.14.51-2024;

R E S O L V E:

1 – Alterar CAP, com efeitos a contar de 01 de julho de 2024, do 

Cargo em Comissão do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal 

de Angra dos Reis, lotado no Gabinete da Vereadora Luciana 

Ferreira de Oliveira Valverde, o seguinte servidor:

NOME MATRÍCULA
SAI DO 

CAP
ENTRA 
NO CAP

 MAX WILLIAN ALEXANDRE 
DE LIMA

8474 III-E I-E

2 – A despesa decorrente do presente Ato ocorrerá por conta de 

recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.

3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

15 DE JULHO DE 2024.

RUBENS ROCHA DE ANDRADE

PRESIDENTE

A T O   N° 254/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 

DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 

ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 

ELETRÔNICO N° 01076.01.70-2024;

R E S O L V E:

1 - Alterar, com efeitos a contar de 01 de julho de 2024, a compo-

PARTE II
Câmara Municipal de Angra dos Reis

P U B L I C A Ç Ã O  O F I C I A L



9
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1930 • 24 de julho de 2024

MATEUS LEONE DE ALMEIDA – matrícula 8257

Destituir como Membro:

FLAVIA GAMA CAMPOS – matrícula 6523

Designar como Membros:

AMANDA CORREA STEIN VIANA – matrícula 8268

GABRIELA PORTO DE SOUZA – matrícula 8269 

2 – A despesa decorrente do presente Ato ocorrerá por conta de 

recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.

3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

15 DE JULHO DE 2024.

RUBENS ROCHA DE ANDRADE

PRESIDENTE

A T O   N° 256/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 

DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 

ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 

ELETRÔNICO N° 01074.14.51-2024;

R E S O L V E:

1 – Alterar CAP, com efeitos a contar de 01 de julho de 2024, dos 

Cargos em Comissão do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal 

de Angra dos Reis, lotados no Gabinete do Vereador Hélio Seve-

rino de Azevedo, os seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA
SAI DO 

CAP
ENTRA 
NO CAP

ANA CAROLINA CAMELO 
DA SILVA

8604 III-C I-A

VICTORIA DA SILVA SOARES 8114 IV-A II-B

2 – A despesa decorrente do presente Ato ocorrerá por conta de 

recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.

3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

sição de membros da COMISSÃO TEMPORÁRIA ESPECIAL 

DE SEGURANÇA E CONTROLE PREDIAL, da Câmara Mu-

nicipal de Angra dos Reis, criada através do Ato 021/2023, no Bo-

letim Oficial nº. 1614, de 19/01/2023:

Destituir como Membro:

ARIANE SANTOS DE SOUZA FAUSTO - matrícula 6037

Designar como Membros:

MARCELA BRITO DA SILVA – matrícula 8274

ANA KAROLINE PINHEIRO FERREIRA RODRIGUES – 

matrícula 8607

OTAVIO HENRIQUE DIAS DE SOUZA – matrícula 8292

2 – A despesa decorrente do presente Ato ocorrerá por conta de 

recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.

3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

15 DE JULHO DE 2024.

RUBENS ROCHA DE ANDRADE

PRESIDENTE

A T O   N° 255/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 

DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 

ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 

ELETRÔNICO N° 01075.01.70-2024;

R E S O L V E:

1 - Alterar, com efeitos a contar de 01 de julho de 2024, a compo-

sição de membros da COMISSÃO TEMPORÁRIA ESPECIAL 

DE SUPERVISÃO DE ESTÁGIO, da Câmara Municipal de An-

gra dos Reis, criada através do Ato n.º 343/2023, com efeitos a 

contar de 01 de novembro de 2023:

Destituir como Presidente:

AMANDA CORREA STEIN VIANA – matrícula 8268

Designar como Presidente:



10
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1930 • 24 de julho de 2024

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

15 DE JULHO DE 2024.

RUBENS ROCHA DE ANDRADE

PRESIDENTE

A T O   N° 257/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 

DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 

ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 

ELETRÔNICO N° 01054.02.12-2024;

R E S O L V E:

1- Nomear, com efeitos a contar de 01 de julho de 2024, para o 

Cargo em Comissão do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal 

de Angra dos Reis, lotado no Gabinete da Vereadora Luciana 

Ferreira de Oliveira Valverde, o seguinte servidor:

•	 JUAN CARLOS GAMA DA SILVA, Assessor Parlamentar – 

Símbolo CAP IV-E.

2 – A despesa decorrente do presente Ato ocorrerá por conta de 

recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.

3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

15 DE JULHO DE 2024.

RUBENS ROCHA DE ANDRADE

PRESIDENTE

A T O   N° 258/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 

DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 

ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 

ELETRÔNICO N° 01033.02.51-2024;

R E S O L V E:

1 – Alterar CAP, com efeitos a contar de 01 de julho de 2024, 

dos Cargos em Comissão do Quadro de Pessoal da Câmara Muni-

cipal de Angra dos Reis, lotados no Gabinete do Vereador Jorge 

Eduardo de Britto Rabha, os seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA
SAI DO 

CAP
ENTRA 
NO CAP

ELANI DE ARAÚJO VIEIRA 
GOMES

8619 IV-E II-I

GLEICIANE DE JESUS 
GOMES DA SILVA

8597 IV-F III-G

THIAGO DOS ANJOS 
GOMES

8335 III-J II-D

MARTA ROSÂNGELA 
CLEMENTE DOS SANTOS

8078 I-F I-C

REGINA CELES RODRIGUES 
DE MORAIS

8420 IV-F IV-D

ELISÂNGELA PERES ARAÚJO 
MAGALHÃES 

8215 IV-E IV-D

2 – A despesa decorrente do presente Ato ocorrerá por conta de 

recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.

3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

15 DE JULHO DE 2024.

RUBENS ROCHA DE ANDRADE

PRESIDENTE

A T O   N° 259/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 

DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 

ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 

ELETRÔNICO N° 01026.02.12-2024;

R E S O L V E:

1- Nomear, com efeitos a contar de 01 de julho de 2024, para os 

Cargos em Comissão do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal 

de Angra dos Reis, lotados no Gabinete da Vereadora Cristiane 

Brasil da Silva, os seguintes servidores:

•	 GABRIEL NUNES HUGUENIN DA CUNHA, Assessor 

Parlamentar – Símbolo CAP I-B;

•	 ANA ISABEL DO NASCIMENTO RAMOS, Assessor Parla-

mentar – Símbolo CAP IV-E.

2 – A despesa decorrente do presente Ato ocorrerá por conta de 



11
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1930 • 24 de julho de 2024

recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.

3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

15 DE JULHO DE 2024.

RUBENS ROCHA DE ANDRADE

PRESIDENTE

A T O   N° 260/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 

DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 

ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 

ELETRÔNICO N° 01015.02.14-2024;

R E S O L V E:

1 – Exonerar, com efeitos a contar de 30 de junho de 2024, do 

Cargo em Comissão do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal 

de Angra dos Reis, lotado no Gabinete do Vereador Jorge Eduar-

do de Britto Rabha, o seguinte servidor:

•	 MITZEN AZEVEDO, Assessor Parlamentar – Símbolo CAP 

I-H, matrícula 8511.

2 – A despesa decorrente do presente Ato ocorrerá por conta de 

recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.

3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

15 DE JULHO DE 2024.

RUBENS ROCHA DE ANDRADE

PRESIDENTE

A T O   N° 261/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 

DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 

ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 

ELETRÔNICO N° 01004.02.14-2024;

R E S O L V E:

1 – Exonerar, com efeitos a contar de 30 de junho de 2024, do 

Cargo em Comissão do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal 

de Angra dos Reis, lotado no Gabinete do Vereador Hélio Seve-

rino de Azevedo, o seguinte servidor:

•	 ALZIRA BARBOSA SILVA DA CONCEIÇÃO, Assessor 

Parlamentar – Símbolo CAP I-D, matrícula 8654.

2 – A despesa decorrente do presente Ato ocorrerá por conta de 

recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.

3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

15 DE JULHO DE 2024.

RUBENS ROCHA DE ANDRADE

PRESIDENTE

A T O   N° 262/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 

DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 

ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 

ELETRÔNICO N° 00991.02.14-2024;

R E S O L V E:

1 – Exonerar, com efeitos a contar de 18 de junho de 2024, do 

Cargo em Comissão do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal 

de Angra dos Reis, lotado no Gabinete do Vereador Rubens Ro-

cha de Andrade, o seguinte servidor:

•	 CAROLINE NUNES CANDIDO BARBOSA MALVAO, 

Assessor Parlamentar – Símbolo CAP IV-F, matrícula 8038.

2 – A despesa decorrente do presente Ato ocorrerá por conta de 

recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.

3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

15 DE JULHO DE 2024.

RUBENS ROCHA DE ANDRADE

PRESIDENTE



12
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1930 • 24 de julho de 2024

A T O   N° 263/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 

DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 

ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 

ELETRÔNICO N° 00988.14.51-2024;

R E S O L V E:

1 – Alterar CAP, com efeitos a contar de 01 de julho de 2024, dos 

Cargos em Comissão do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal 

de Angra dos Reis, lotados no Gabinete da Vereadora Jane Roseli 

Veiga, os seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA
SAI DO 

CAP
ENTRA 
NO CAP

MARIA ANDREIA DA COSTA 
BENEDITO DE CARVALHO

7601 III-J III-G

NABILA RAMOS MARINHO 8502 IV-E IV-B

2 – A despesa decorrente do presente Ato ocorrerá por conta de 

recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.

3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

15 DE JULHO DE 2024.

RUBENS ROCHA DE ANDRADE

PRESIDENTE

A T O   N° 264/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 

DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 

ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 

ELETRÔNICO N° 00964.02.51-2024;

R E S O L V E:

1 – Alterar CAP, com efeitos a contar de 01 de julho de 2024, do 

Cargo em Comissão do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal 

de Angra dos Reis, lotado no Gabinete da Vereadora Luciana 

Ferreira de Oliveira Valverde, o seguinte servidor:

NOME MATRÍCULA
SAI DO 

CAP
ENTRA 
NO CAP

LUZIA HELENA QUIRINO 
NASCIMENTO

7705 III-J I-A

2 – A despesa decorrente do presente Ato ocorrerá por conta de 

recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.

3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

15 DE JULHO DE 2024.

RUBENS ROCHA DE ANDRADE

PRESIDENTE

A T O   N° 265/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 

DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 

ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 

ELETRÔNICO N° 01025.02.12-2024;

R E S O L V E:

1- Nomear, com efeitos a contar de 01 de julho de 2024, para o 

Cargo em Comissão do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal 

de Angra dos Reis, lotado no Gabinete da Vereadora Luciana 

Ferreira de Oliveira Valverde, o seguinte servidor:

•	 ANDRÉ WILSON DE OLIVEIRA SANTOS, Assessor Parla-

mentar – Símbolo CAP III-E.

2 – A despesa decorrente do presente Ato ocorrerá por conta de 

recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.

3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

15 DE JULHO DE 2024.

RUBENS ROCHA DE ANDRADE

PRESIDENTE



13
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1930 • 24 de julho de 2024

A T O   N° 266/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 

DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 

ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 

ELETRÔNICO N° 01013.02.12-2024;

R E S O L V E:

1- Nomear, com efeitos a contar de 01 de julho de 2024, para o 

Cargo em Comissão do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal 

de Angra dos Reis, lotado no Gabinete da Vereadora Jane Roseli 

Veiga, o seguinte servidor:

•	 EUNICE DE OLIVEIRA SILVA, Assessor Parlamentar – 

Símbolo CAP IV-D.

2 – A despesa decorrente do presente Ato ocorrerá por conta de 

recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.

3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

15 DE JULHO DE 2024.

RUBENS ROCHA DE ANDRADE

PRESIDENTE

A T O   N° 267/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 

DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 

ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 

ELETRÔNICO N° 01046.02.14-2024;

R E S O L V E:

1 – Exonerar, com efeitos a contar de 01 de julho de 2024, do 

Cargo em Comissão do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal 

de Angra dos Reis, lotado no Gabinete do Vereador Cirdilei Je-

ronimo, o seguinte servidor:

•	 NILCEIA OLIVEIRA ANDRADE ARAÚJO, Assessor Parla-

mentar – Símbolo CAP IV-F, matrícula 7870.

2 – A despesa decorrente do presente Ato ocorrerá por conta de 

recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.

3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

16 DE JULHO DE 2024.

RUBENS ROCHA DE ANDRADE

PRESIDENTE

A T O   N° 268/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 

DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 

ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 

ELETRÔNICO N° 01030.14.14-2024;

R E S O L V E:

1 – Exonerar, com efeitos a contar de 30 de junho de 2024, dos 

Cargos em Comissão do Quadro de Pessoal da Câmara Munici-

pal de Angra dos Reis, lotados no Gabinete do Vereador Jorge 

Eduardo de Britto Rabha, os seguintes servidores:

•	 FILIPE NASCIMENTO ALBANO, Assessor Parlamentar – 

Símbolo CAP I-H, matrícula 8332;

•	 ZEGIANE TENÓRIO PIRES MARTINS, Assessor Parla-

mentar – Símbolo CAP IV-D, matrícula 8080.

2 – A despesa decorrente do presente Ato ocorrerá por conta de 

recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.

3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

16 DE JULHO DE 2024.

RUBENS ROCHA DE ANDRADE

PRESIDENTE

A T O   N° 269/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 

DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 

ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 

ELETRÔNICO N° 01633.01.06-2023;



14
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1930 • 24 de julho de 2024

R E S O L V E:

1 – Ficam designados como fiscais, a contar de 10 de maio de 2024, 

os servidores  MIGUEL ANGELO CAMPOS DA SILVA, Subse-

cretário de Controle e Planejamento das Secretarias, matrícula 8278, 

e IDERLAN CADILHA CUNHA, Secretário de Gabinete da Pre-

sidência, matrícula 8279, referente ao TERMO ADITIVO Nº 001 

AO TERMO DE CONVÊNIO N° 001/2023, firmado entre a CÂ-

MARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS e CENTRO DE 

INTEGRACAO NACIONAL DE ESTÁGIOS PARA ESTUDAN-

TES – CEINEE, inscrito no CNPF sob o n.º 07.136.551/0001-26, 

cujo objeto é a cooperação recíproca entre as partes, visando o desen-

volvimento de atividades conjuntas, capazes de permitir a implanta-

ção e operacionalização do Sistema de Estágio instituído no âmbito 

da Câmara Municipal de Angra dos Reis, oferecendo oportunidades 

de estágio a estudantes regularmente matriculados e que venham fre-

quentando, efetivamente, o ensino regular em instituições de educa-

ção superior, de educação profissional e de ensino médio.

2 – O presente Ato vigerá até o término do referido termo/contra-

to e/ou a substituição dos referidos fiscais.

3 – A despesa decorrente do presente Ato ocorrerá por conta de 

recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.

4 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS,

17 DE JULHO DE 2024.

RUBENS ROCHA DE ANDRADE

PRESIDENTE

A Prefeitura de Angra, por meio da Secretaria de Plane-
jamento e Parcerias, abriu nesta terça-feira (23), inscrições 
para três cursos gratuitos voltados à área de tecnologia no 
Parque Tecnológico do Mar: Robótica para Crianças, Mode-
lagem 3D e Automação de Processos Robóticos (RPA). Os 
cursos acontecerão em agosto e setembro.

O curso de Robótica para Crianças tem como objetivo 
introduzir conceitos básicos de programação e construção de 
robôs. Com início em 23 de agosto e duração de 2 meses, é 
destinado a crianças de 10 a 14 anos. As aulas serão realizadas 
às sextas-feiras, das 9h às 10h30. As inscrições podem ser fei-
tas pelo link: https://forms.gle/Dfu7Jxm8xMaCDQCn8. 
Após esta etapa, a seleção final será baseada em entrevistas 
com os responsáveis.

O curso de Modelagem 3D será voltado para iniciantes 
e para aqueles que desejam aprimorar suas habilidades em 
modelagem 3D, com foco em projetos mecânicos ou games. 
Com início em 6 de agosto e duração de 5 semanas, será 

realizado às terças-feiras, das 14h às 15h30. As inscrições 
podem ser feitas pelo link: https://forms.gle/UAy4nTNnud-
64jjSTA. A seleção final será realizada por meio de um reu-
nião on-line com os inscritos.

O curso de Automação de Processos Robóticos (RPA) 
será destinado a profissionais de T.I, gerentes de operações 
e interessados em otimizar processos empresariais através da 
tecnologia RPA, abordando a automação de tarefas repeti-
tivas para melhorar a eficiência dos processos. Com início 
em 6 de setembro e duração de 3 meses, é voltado para pes-
soas a partir de 18 anos, sendo necessário conhecimento em 
programação. As aulas ocorrerão às sextas-feiras, das 14h às 
15h30. As inscrições podem ser feitas pelo link: https://for-
ms.gle/BfjP8jjSY8hF1ZLe9.

O Parque Tecnológico fica localizado na Rua Mafra, nº 
79, B, em Jacuecanga.

Para mais informações, a equipe da instituição disponi-
biliza o telefone (24) 3377-4507.

Parque Tecnológico abre inscrições 
para cursos gratuitos

Cursos de Robótica para Crianças, Modelagem 3D e Automação de Processos 
Robóticos (RPA) têm previsão para início em agosto e setembro

https://forms.gle/Dfu7Jxm8xMaCDQCn8
https://forms.gle/BfjP8jjSY8hF1ZLe9
https://forms.gle/BfjP8jjSY8hF1ZLe9

